
1Preisblatt für Endkunden

Messstellenbetrieb Strom 

moderne Messeinrichtungen 
 Veröffentlichung 31.03.2025

• 1Inklusive 19% gesetzliche Umsatzsteuer

• Preisgültigkeit ab 01.07.2025

Preise je Messstelle/Jahr brutto1Preise je Messstelle/Jahr nettoModerne Messeinrichtung Strom

25,00 € 21,01 € Verbraucher

25,00 € 21,01 € Erzeuger
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2Preisblatt für Endkunden

Messstellenbetrieb Strom

intelligente Messsysteme für 

Verbraucher

Preise je Messstelle/Jahr brutto1Preise je Messstelle/Jahr netto
Durchschnittswert der letzten drei 
erfassten Jahresverbrauchswerte²

30,00 € 25,21 € bis 6000 kWh 

40,00 € 33,61 € > 6.000 kWh bis ≤ 10.000 kWh 

50,00 € 42,02 € > 10.000 kWh bis ≤ 20.000 kWh 

110,00 € 92,44 € > 20.000 kWh bis ≤ 50.000 kWh 

140,00 € 117,65 € > 50.000 kWh bis ≤ 100.000 kWh 

170,00 € 142,86 € > 100.000 kWh3

50,00 € 42,02 € 
mit steuerbarer Verbrauchseinrichtung 
(nach § 14a EnWG) 

 Veröffentlichung 31.03.2025

 Preisgültigkeit ab 01.07.2025 

• 1Inklusive 19% gesetzliche Umsatzsteuer

• ²liegt kein Durchschnittswert vor, erfolgt eine Zuordnung nach der Jahresverbrauchsprognose des Netzbetreibers

• 3Gilt für intelligente Messsysteme, die nicht über den Tarifanwendungsfall registrierende Lastgangmessung (RLM) verfügen

• Für die RLM-Messsysteme behalten wir uns vor, sobald diese verfügbar sind, einen separaten Preis zu veröffentlichen
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3Preisblatt für Endkunden

Messstellenbetrieb Strom

intelligente Messsysteme für 

Erzeuger

Preise je Messstelle/Jahr brutto1Preise je Messstelle/Jahr nettoinstallierte Anlagenleistung

30,00 € 25,21 € bis 7 kWp 

50,00 € 42,02 € > 7 kWp bis ≤ 15 kWp 

110,00 € 92,44 € > 15 kWp bis ≤ 25 kWp 

140,00 € 117,65 € > 25 kWp bis ≤ 100 kWp 

170,00 € 142,86 € > 100 kWp2

 Veröffentlichung 31.03.2025

 Preisgültigkeit ab 01.07.2025 

• 1Inklusive 19% gesetzliche Umsatzsteuer

• 3Gilt für intelligente Messsysteme, die nicht über den Tarifanwendungsfall registrierende Lastgangmessung (RLM) verfügen 

• Für die RLM-Messsysteme behalten wir uns vor, sobald diese verfügbar sind, einen separaten Preis zu veröffentlichen
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4Preisblatt für Endkunden

Messstellenbetrieb Strom

Zusatzleistungen zum 

Messstellenbetrieb

Preise je Messstelle/Jahr brutto1Preise je Messstelle/Jahr netto

17,21 € 14,46 € Wandlersatz Niederspannung 

160,66 € 135,01 € Wandlersatz Mittelspannung 

17,85 € 15,00 € Schaltgerät Netz 

19,69 € 16,55 € Zusatzablesung moderne Messeinrichtung 

50,00 € 42,02 € CLS-Steuerungseinrichtung 

 Veröffentlichung 31.03.2025

 Preisgültigkeit ab 01.07.2025 

• 1Inklusive 19% gesetzliche Umsatzsteuer
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5Preisblatt für Endkunden

Messstellenbetrieb Strom

Zusatzleistungen zum 

Messstellenbetrieb

Preise je Messstelle/Jahr brutto1Preise je Messstelle/Jahr nettoEinbau eines intelligenten Messsystems

100,00 € (einmalig)84,03 € (einmalig)
Preis je Messstelle für vorzeitige 
Ausstattung
(nach § 35 MsbG, Abs. 1, S. 2 Nr. 1) 

30,00 € 25,21 €

Zusätzlicher Preis je Messstelle für den Fall, 
dass die Messstelle in die Gruppe der 
optionalen Einbaufälle gehört (jährlich)
(nach § 35 MsbG, Abs. 1, S. 2 Nr. 1) 

 Veröffentlichung 31.03.2025

 Preisgültigkeit ab 01.07.2025 

• 1Inklusive 19% gesetzliche Umsatzsteuer
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